Ἔστι δὲ ὁμοούσιος τῷ Πατρὶ ὁ Υἱός.
Ἄρτιθεσις ὡς ἐκ τῶν Εὐνομιῶν.

Καὶ πῶς, φησὶν, ἔσται τῷ Πατρὶ ὁμοούσιος ὁ Υἱός, αἴτιον αὐτὸν τοῦ εἶναι ἔχων; Ὁ μὴ πρόσσει τῷ Πατρὶ. Οὐ γὰρ ἐξ αἰτίας τινός, ὅπερ ἂν, ὡς οἶμαι, πᾶς τις οὐκ ἀληθῆς εἶναι φήσειεν.

Πρὸς τοῦτο λύσις.

Πολλὴν ἂν τις εἰκότως ἀμαθίαν καταψηφίσαιτο τῶν τὰ τοιαῦτα τοιμῶντων λαλεῖν. Υἱὸν γὰρ λέγοντες, οὐκ ὁμοούσιον εἶναι φασιν, οὐκ αἰσθανόμενοι τάχα πρὸς ἦν ἐμβαίνουσιν ἄνοιαν. Εἰ γὰρ Υἱός ἐστιν, ὡσπερ οὖν καὶ ἔστιν ἀληθῶς, ἔσται πάντως τῷ γεγεννηκότι κατὰ τὴν οὐσίαν ὁ αὐτός. Εἰ δὲ οὐκ ἔστιν Υἱός, καθ' ὅμας, δεῖξάτε γυμνὴν ἑαυτῶν τὴν βλασφημίαν, καὶ λέγετε ποῖημα εἶναι, ἵνα μηδὲ ὁμοούσιος ᾖ. Καὶ τότε δειχθήσεσθε πάσαις μαχόμενοι ταῖς θείαις Γραφαῖς. Υἱὸν γὰρ λέγουσι τὸν Υἱὸν, καὶ οὐ ποῖημα.

ΑΛΛΟ

Αἴτιον γεγενῆσθαι τοῦ εἶναι τῷ Υἱῷ τὸν Πατέρα πατέρα, κατὰ τίνα τρόπον, ὡς χριστομάχοι; Εἰ μὲν οὖν ὡς δημιουργόν τινα ποῖημα φαντάζεσθε, καὶ οὐχ Ἰῶν, καὶ διαβρόδη μίσησθε τῷ Πατρὶ λέγοντι περὶ τοῦ ἰσίου γεννήματος· « Ἐκ γαστρὸς πρὸ ἐωσφύρου ἐξεγένησά σε. » Εἰ δὲ Ἰῶν ὄντως ὁμοούσιος, καὶ οὕτως εἶναι πιστεύετε, ἀνάγκη πᾶσα ἡ ὡς δημιουργ-

Α

Solutio objectionis.

Non sentit iterum hostis Christi se Dominum non ut Filium, sed ut creaturam inducere, et servum, non Dominum, famulum, non Deum. Si enim existimat Patrem secundum naturam esse Deum Filii, et non potius ratione incarnationis, neque consubstantialis erit, neque Dominus, neque Deus. Optime enim hac ratione probatur. Deturbet itaque aperte a deitate et dominatione Filium, et creaturis annumeret, ut, manifesta illorum blasphemia patefacta, merito omnes exclament: « Erratis nescientes Scripturas ». Cum enim occultam Verbi potentiam scrutari deberent, blasphemias potius indulgent, non Deum, sed templum Dei, Filium esse statuentes; perinde atque unusquisque sanctorum, de quibus dicitur: « Habitabo in ipsis, et deambulabo ». Erit itaque juxta illorum insaniam perinde atque unus filiorum et deorum qui vocati sunt ad gratiam, ad quos dicit: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes ». A quibus quod in universum differat, et naturæ 76 excellentia separatus sit, ipsemet Christus in Evangelio aperte docebit, inquit: « Vos de deorsum estis, ego ex supernis sum »; deorsum appellans naturam creatam et imperio subjectam: sarsum vero divinitatem supra omnia evecctam omnibusque imperantem. Cum igitur Christus dicat se ex supernis esse, isto illum in inferis collocat, manifeste Filii essentiam calumnians.

B

Quod Filius sit consubstantialis Patri.
Objectio ex Eunomio.

Sed quo pacto, inquit, erit consubstantialis Patri Filius, cum Pater ei causa existendi sit? Quod quidem de Patre dici non potest. Neque enim est ex aliqua causa, quod certe. ut arbitror, omnes verum esse fatebuntur.

C

Solutio objectionis.

Merito certe quis eorum imperitiam damnet, qui ejusmodi audent dicere. Filium enim cum dicunt, consubstantialem esse negant, non sentientes in quam absurditatem labantur. Si enim Filius est, ut profecto est, erit omnino ejusdem substantiæ cum Genitore. Si vero Filius non est, secundum vos, nudam vestram blasphemiam patefacite, et dicite creaturam esse, ut ea ratione consubstantialis etiam non sit. Ac tum universæ sacræ Scripturæ repugnare ostendemini. Filium enim nominant Filium, et non creaturam.

ALIUD.

Quæritur Patrem fuisse Filio causam existendi; quonam vero modo, o Christi hostes? Nam, si ut creatorem, jam creaturam esse imaginamini, non Filium, et manifeste Patri repugnatis, qui de Filio suo ita ait: « Ex utero ante luciferum genui te ». Si vero Filium revera esse fatemini, atque ita esse creditis, necessarium plane est ut Patrem, non ut

¹ Matth. xxii, 29. ² Psal. v, 12. ³ Psal. lxxxi, 6. ⁴ Joan. viii, 23. ⁵ Psal. cix, 3.

creatorem causam existendi Filio fuisse dicatis, sed ut genitorem naturaliter. Nihil vero obstat, imo vero necessarium est, ut id quod naturaliter ex aliquo processit, simile ei secundum essentiam sit, tametsi idipsam existendi causam habeat.

ALIUD.

Si quidquid ex causa aliqua sit, id omnino erit dissimile cum ipso substantiæ, quomodo Abel ex Adamo tanquam ex causa genitus, simile ei secundum substantiam fuit? Necessarium igitur omnino est ut omnis in universum generativa natura, similia sibi ex se producat, tametsi id quod gignit, causa sit naturaliter et quod ex se gignitur.

ALIUD.

Si ideo Filius non est secundum essentiam similis **77** Patri neque consubstantialis, quia Pater ex nulla causa sive principio est, Filius vero Patrem principium habet, quid obstitit quominus dicamus Cain etiam patri suo consubstantialem non fuisse? Si quidem Adam a nemine generatus fuit: primus enim hominum fuit. Cain vero ipsam auctorem et principium habuit, nam ex ipso genitus est. Atqui si hoc falsum est (consubstantialis enim Adamo est Cain), erit profecto consubstantialis Patri Filius, tametsi illum causam existendi habeat, procedens ex ipso absque tempore, et ab æterno cum ipso existens.

ALIUD.

Ex objectione Eunomii.

Cæterum quomodo, inquit, ingenitum genito consubstantiale erit? Multum enim inter ea est differentie.